
令和４年５月２６日 

長崎工業会 会員各位 
長 崎 工 業 会 
会長 梶原 正雄 

                                （公 印 省 略） 
長崎工業会 令和４年度競争力強化支援事業 

現場力向上塾フォローアップセミナー  

オブザーバー参加について（ご案内） 
 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

当会の運営に関しましては、ご理解・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、当会では、ものづくりを支える生産現場における中核人材の育成および製造現場におけ

るリーダー的人材の改善能力の強化および養成を図ることを目的として、過去に１３回の「現場

力向上塾」を実施しております。 

本年度は、現場力向上塾修了者へのアフターフォローおよび生産現場のより高度な生産性向上

と生産管理体制強化を目的に「現場力向上塾フォローアップセミナー」を十分な感染症対策のも

と、実施することと致しました。 

つきましては、過去の現場力向上塾の修了者以外の方でもオブザーバーとしての参加が可能と

なっておりますので、ご検討のほどよろしくお願いいたします。 

敬具 

 

■日 時 令和４年７月１４日（木）１４：００～１７：００ 

■場 所 長崎商工会議所２階ホール（長崎市桜町４番１号２階） 

 ■講 師 黒岩 征也 氏（三菱重工業ＯＢ） 

            安藤  清  氏（三菱研究所ＯＢ、元長崎県工業技術センター所長） 

      田中 里美  氏（ソニーＯＢ） 

■対 象 過去の現場力向上塾の修了者（修了者以外の方もオブザーバー参加は可能） 

■受講料 無料 

■内 容 14:00～14:30 オリエンテーション /事前アンケートを踏まえて実施 

14:30～15:00 事例発表 

 

        発表者：滲透工業株式会社 長崎工場長 増村 哲洋 氏 

        テーマ：継続したカイゼンを定着させる１０の心得 

～わたしが「効果あり」と感じた実践集～ 

 

15:00～16:40  グループワーク /改善が進まない、定着しない原因の検討、 

解決策の検討など 

16:40～17:00  総評 

 

 

 

 

 

 

 

【本件のお問合わせ・申込先】 

長崎工業会事務局（長崎商工会議所内）木下・植村 

TEL 095-822-0111 FAX 095-825-1490 Ｅﾒｰﾙ  mail@nagasaki-kogyokai.jp 

新型コロナウィルス感染症対策として   
◎席の間隔をできるだけあけて受講できる体制にします。 
◎グループワークについては、飛沫防止対策パーテーションを導入して実施いたします。 
◎入口にアルコール消毒液を設置いたします 
◎受講者の皆様におかれましては、「手指の消毒」「マスクの着用」等のご協力をお願いたします。 
◎入口にて検温させていただきます。37.5度以上の方は、参加をお控えいただく場合がございます 

・募集定員は 20名程度。申込者多数の場合は、別日程を設けさせていただき、受講日程変更をご依頼させてい

ただく場合がございます。その際には、事務局よりお申込者様へご連絡差し上げます。 


